
DETERMINAZIONE N. 1024
Data di registrazione 20/12/2019

Oggetto:
LAVORI DI ASFALTATURE ANNO 2019. DETERMINA A CONTRATTARE.

EDILIZIA PUBBLICA
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;
Richiamata la  deliberazione  n.  60  in  data  27.12.2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021 ed i relativi allegati;
Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  1  del  08.01.2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per gli anni 2019-2021;

Visto il  decreto  sindacale  n.  07  in  data  30.07.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  al  
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa fino al 31.12.2019; 

Preso atto che alcuni tratti di strada pubblica si presentano particolarmente ammalorati  
non  presentando  uno  standard  di  sicurezza  sufficiente  a  causa  dell’usura  del  manto  
asfaltico,  dovuto  in  gran  parte  all’intenso  traffico  oppure  per  cedimenti  della 
pavimentazione stradale a causa della posa di reti tecnologiche;

Accertato che agli atti  del Comune sono conservate le segnalazioni fatte da parte dei 
cittadini  e  i  rilievi  dell’Ufficio  Tecnico  sullo  stato  di  manutenzione delle  pavimentazioni  
stradali,  dai  quali,  in  base alle  indicazioni  dell’Amministrazione,  sono state  individuate 
alcune strade comunali per le quali si intende procedere con i lavori di rifacimento del 
manto asfaltico;

Dato atto 
- che con delibere di Giunta Comunale n. 164 del 18/12/2019 e successiva delibera di  
rettifica n. 166 in data 19/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori 
di asfaltatura strade comunali anno 2019, redatto dall'arch. Viviana Martini, Responsabile  
del  Servizio  Edilizia  Pubblica  del  Comune  di  Malo,  per  l'importo  complessivo  di  € 
180.000,00:

Asfaltature 2019 Euro

via Firenze € 14.633,14

Pag. 1 di 5



via Porto al Proa € 9.575,67

via San Rocco € 24.510,84

via Roma € 38.512,50

via Liston San Gaetano € 15.600,00

via Del Colle € 3.210,00

via Raffaello € 29.262,50

contrà Lapi € 7.720,00

Totale € 142.724,65

Oneri sicurezza € 2.000,35

Totale in appalto € 144.725,00

iva 22% € 31.839,50

spese tecniche art 113 D.Lgs 50/2016 € 2.894,50

imprevisti € 541,00

Totale somme in amministrazione € 35.275,00

TOTALE COMPLESSIVO € 180.000,00

- che le opere da realizzare rientrano nella categoria OG3 - “Strade, autostrade, ponti,  
viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative  
opere complementari”, ai sensi del DPR 207/2010, aggiornato con D.M. 248/2016;
- che la spesa per la realizzazione di detto progetto trova copertura ai seguenti capitoli del 
Bilancio di Previsione 2019-2021 nei seguenti capitoli:

• cap 7702-09 per € 30.000,00
• cap 7702-11 per € 150.000,00

- che Responsabile Unico del Procedimento è l'arch. Viviana Martini,  Responsabile del 
Servizio Edilizia Pubblica del Comune di Malo;

Ritenuto  di dover dar corso alla realizzazione di detti  lavori di manutenzione di alcune 
strade del  territorio  comunale,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza e il  decoro del  tessuto  
urbano;

Considerato:
- che  l’importo  complessivo  dei  lavori  da  appaltare  è  pari  ad  €  144.725,00  di  cui  €  
142.724,65 soggetti a ribasso d’asta ed € 2.000,35 per oneri per la sicurezza non soggetti  
a ribasso d’asta;
-  che  la  Stazione  Appaltante  può  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  dei  lavori,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  37,  comma  1  del  D.Lgs. 
50/2016, in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze;

Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che individua le modalità di affidamento dei lavori di  
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo decreto ed in particolare:
- il comma 2, lett. b), che stabilisce che per affidamenti di lavori superiori ad € 40.000,00 e 
inferiori ad € 150.000,00 l’Ente può procedere con affidamento diretto, previa valutazione 
di tre preventivi, ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;
- il comma 6 che recita: “… Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo  
le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta  
acquisti  telematici  basati  su  un  sistema che  attua  procedure  di  scelta  del  contraente  
interamente  gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato  
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

Rilevato che per i lavori in oggetto non sono attive convenzioni in CONSIP mentre gli 
stessi rientrano tra le categorie merceologiche attive sul mercato elettronico della pubblica 

Pag. 2 di 5



amministrazione (MEPA), nel quale risulta attivo il bando “Lavori - Lavori di manutenzione 
- Stradali ferroviari ed aerei”;

Ritenuto 
- di procedere all'affidamento diretto di detti lavori, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
b), del D.Lgs. 50/2016, mediante richiesta di offerta nel mercato elettronico della pubblica 
amministrazione  (RDO  MEPA),  rivolta  a  tre  operatori  economici,  individuati  dal 
Responsabile Unico del Procedimento, tra gli  iscritti all'albo fornitori della Centrale Unica 
di Committenza denominata “Schio-Val Leogra”, a cui il Comune di Malo ha aderito giusto 
accordo consortile del 31.3.2015, registrato al n. 3691 di Reg. Atti Privati del Comune di  
Schio, qualificati  per  l'esecuzione  dei  lavori  della  categoria  OG3  –  fascia  d'importo  € 
40.000 - € 150.000, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;

Ritenuto di affidare i lavori in oggetto con il criterio del “minor prezzo”, ex art. 36, comma 
9 bis, del D.Lgs 50/2016,  ritenendo che il fattore economico in relazione alla natura dei 
lavori  da  affidare  garantisca  il  rispetto  del  principio  di  concorrenza  tra  gli  operatori 
economici;
- di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- di rendere noti  i  risultati  della procedura di affidamento e l'elenco dei soggetti  invitati  
mediante  avviso  pubblicato  sul  sito  della  stazione  appaltante,  nella  sezione 
amministrazione trasparente, secondo quanto disciplinato dagli artt. 29 e 36, comma 2, 
lettera b), ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- di stipulare il relativo contratto “a corpo e a misura”, in formato elettronico, come previsto 
dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che, al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici invitati alla RDO MEPA, saranno 
resi pubblici soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

Ritenuto
- di  approvare  i  documenti  relativi  alla  RDO MEPA,  conservati  in  atti:  lettera  invito  e 
relativa modulistica;
- di incaricare il Servizio Segreteria Generale ad espletare la procedura di affidamento nel 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

Ritenuto di impegnare la spesa di € 30,00 per il contributo da versare all’Autorità per la  
Vigilanza dei  Lavori  Pubblici,  in attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della Legge 23 
dicembre  2005,  n.  266,  e  successiva  Deliberazione  della  predetta  Autorità  in  data 
19/12/2018, con imputazione al quadro economico di spesa dell'opera;

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;
Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pag. 3 di 5



2) di indire, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016, la procedura per 
l'affidamento  diretto  dei  lavori  di  asfaltatura  strade  comunali  anno  2019,  di  importo 
complessivo pari  ad  € 144.725,00 di  cui  €  142.724,65 soggetti  a ribasso d’asta  ed € 
2.000,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, che sarà espletata con 
richiesta di offerta nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (RDO MEPA), 
rivolta a tre operatori economici, individuati dal Responsabile Unico del Procedimento, tra 
gli  iscritti  all'albo  fornitori  della  Centrale  Unica  di  Committenza  denominata  “Schio-Val 
Leogra”,  a  cui  il  Comune di  Malo  ha aderito  giusto  accordo consortile  del  31.3.2015, 
registrato al n. 3691 di Reg. Atti Privati del Comune di Schio, qualificati per l'esecuzione 
dei lavori della categoria OG3 – fascia d'importo € 40.000 - € 150.000,  nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti;

3) di precisare che:
- la migliore offerta sarà individuata con il criterio del “minor prezzo”, ex art. 36, comma 9 
bis, del D.Lgs 50/2016, mediante offerta a prezzi unitari;
- si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che 
sia ritenuta congrua e conveniente per l’ente;
- i risultati della procedura di affidamento e l'elenco dei soggetti invitati saranno resi noti  
sul  sito  della stazione appaltante,  nella  sezione amministrazione trasparente,  secondo 
quanto disciplinato dagli artt. 29 e 36, comma 2, lettera b), ultimo periodo, del D.Lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii.;
-  il  relativo contratto  sarà stipulato  “a  corpo e a misura”,  in  formato  elettronico,  come 
previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

4) di dare atto che, al fine di garantire quanto prescritto dall'art. 53, comma 2, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016, i nominativi degli operatori economici invitati alla RDO MEPA, saranno 
resi pubblici soltanto dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte;

5) di approvare i documenti relativi alla RDO MEPA, conservati in atti:
- lettera invito e relativa modulistica;

6)  di incaricare il Servizio Segreteria Generale ad espletare la procedura di affidamento 
nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

7) CIG: 81528318F8;

8)  di  dare  atto  che  responsabile  unico  del  procedimento,  è  l'arch.  Viviana  Martini, 
nominato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010;

9) di dare atto che la spesa relativa a detto affidamento trova copertura ai seguenti capitoli 
di bilancio:
• cap 7702-09 per € 30.000,00
• cap 7702-11 per € 150.000,00

10)  di  impegnare  la  spesa  di  €  30,00  per  il  contributo  da  versare  all’Autorità  per  la 
Vigilanza dei  Lavori  Pubblici,  in attuazione dell’art.  1,  commi 65 e 67,  della Legge 23 
dicembre  2005,  n.  266,  e  successiva  Deliberazione  della  predetta  Autorità  in  data 
19/12/2018, come segue:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ ARTICOLO
CODICE CONTO 

FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO DI 
ESIGIBILITA’

2019 € 30,00
7702/09

Voce “imprevisti”
Q.E. progetto approvato

con delibera
G.C. 164 del 18/12/2019

U.2.02.01.09.012 2019

Pag. 4 di 5



11) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2019-
2021 con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n. 
267/2000.

   

Malo, 20/12/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Viviana Martini

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 5 di 5


